- 1 -

关于举办 2016 年全国卫生计生系统
摄影大赛的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团及计划单列市卫生计

生委，各地各级医疗卫生计生机构：

为认真贯彻落实好国家卫生计生委关于深化医改主题宣传工

作的安排，用镜头记录全国各地医改进程，用影像讲述医患之间

的真情故事，弘扬医改主旋律，引导社会正能量，营造全面深化

医改的良好文化氛围，经国家卫生计生委宣传司同意，中国卫生

摄影协会携手健康报社决定共同举办2016年全国卫生计生系统摄

影大赛（以下简称：全国摄影大赛）。本次大赛全程采用移动互联

网方式实现投稿、作品展示、省区赛、总决赛和公布结果等。请各

地各单位积极转发通知，积极发动，鼓励医护人员参赛。现将摄影

大赛有关事项通知如下:

一、组织机构

指导单位：国家卫生计生委宣传司

主办单位：健康报社、中国卫生摄影协会

协办单位：中国卫生画报、《中国卫生影像》杂志

承办单位：健康报网、中国卫生摄影网、健康榜

支持单位：广东省卫生计生委网站与新媒体运维小组

健 康 报 社

中 国 卫 生 摄 影 协 会

 - 2 -

二、活动内容

（一）征集作品

（二）分片区组织主题摄影培训和创作活动

（三）评选优秀作品、举办“2016 年全国卫生计生系统摄影

大赛”巡回摄影展

三、时间安排

2016 年 6 月至 2016 年 8 月

四、大赛征稿细则

（一）征稿对象

全国各级各类医疗卫生计生机构的医务工作者、管理工作者

和社会群众（含患者及家属）。

（二）作品内容

1.优质服务：记录全面深化医改和改善医疗服务体验的摄影

作品，做到让人民群众便捷就医、安全就医、有效就医、明白就

医，医疗服务水平明显提升，人民群众看病就医感受明显改善。

2.爱岗敬业：颂扬医护人员爱岗敬业、守护生命的崇高职业

操守的摄影作品。

3.和谐医患：反映构建和谐温暖医患关系和创建平安医院工

作的摄影作品。

4.精赞技艺：展示医护工作者精湛技艺、高尚医德医风，单

位先进技术等的投影作品。

5.故事图文：宗旨是寻找、发现、推介、宣传全国卫生计生

系统的“最美个人”、“最美团队”或其他正能量的事物。多角度

  - 3 -

反映医务工作者的工作、生活、情感等多彩人生。可用图文记录

展示医者工作的点滴（如一天的工作、一次救治、一次手术、一

个故事等），记录患者和他们并肩作战抗争病魔的场景，记录医务

人员工作以外的多彩生活等。

（三）作品要求

1.作品应为近三年拍摄，黑白彩色不限，每人参展作品数量1-5

幅，类型分为单幅、组照及故事图文三种。组照每组 4-8 幅，必

须拼合成 1 张图片上传。故事图文作品，请将照片和文字拼合成

1-10 张图文上传。（详见大赛平台摄影投稿页面“投稿指南”）

2.本次大赛鼓励使用手机拍摄的作品。

（四）投稿者应对其投稿作品拥有独立、完整的著作权，不

得侵犯第三人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内的任何

权利，如有任何相关的法律纠纷，由投稿本人承担。

（五）参展作品不收任何费用，不退稿。主办单位有权将参

展作品用于与本次活动相关的宣传展示，不另付稿酬。

（六）本届大赛组委会拥有本次大赛活动的最终解释权。凡

投稿的作者，均视为同意并遵守以上各条规定。凡不符合征稿要

求的作品，将取消参展资格。

五、活动安排

（一）投稿

1.截稿时间：2016 年 7 月 31 日

2.作品可以个人或单位的名义进行投稿。

3.作品一律以电子文件形式提交，提交的摄影作品为 JPG 或

PNG 格式，每个图片文件要求小于 4M。

 - 4 -

4.扫描附件 1 上的二维码，登陆“2016 年全国卫生计生系统

摄影大赛”平台，或者用台式电脑及手提电脑登陆摄影大赛系统，

网址：VIP.H13.CN。

5.按要求填写作品信息，上传作品完成投稿（请务必按照界

面要求填写好标题、作品介绍、拍摄时间、地点、作者姓名、通

讯地址、联系电话等信息）。

6.系统按照省区自动生成展示页面，即为投稿成功。

7.加入全国摄影交流群：请所有参赛作者扫描附件 2 二维码

加入全国卫生计生系统摄影交流微信群，同时加入全国卫生摄影

交流 QQ 群（QQ 群：全国摄影交流一群 556018077；全国摄影交流

二群 421300915。请先申请加一群，满后申请进入二群）。相互交

流摄影心得。本次全国摄影大赛所有通知及活动进展情况第一时

间在微信群和 QQ 群里发布。）

（二）大赛微信公众号支持征集令

为了更好的开展活动，面向全国卫生计生系统征集微信公众

号支持推进摄影大赛。

1.参与要求及流程

（1）时间：6 月初-7 月 20 日

（2）数量：全国每个省区将有 30 家单位微信公众号获得组

委会授权。组委会将从 30 个授权微信公众号中选取 1个微信公众

号作为该省区主媒体。

（3）要求：单位有 10 幅以上摄影作品参赛，该单位的微信

公众号可报名参加。主流媒体需经大赛组委会进行综合评选得出。

  - 5 -

（4）流程：凡符合要求的单位公众号，请登陆“2016 年全国

卫生计生系统摄影大赛”平台登记，并扫描附件 2 二维码加入全

国摄影大赛自媒体微信群，向该工作人员发送信息：省区+单位+姓

名+微信公众号名称+手机号码，并加入全国摄影大赛自媒体 QQ 群：

364676882。

2.参与特权

（1）获得大赛组委会授权证书：获得授权的单位，将予颁发

全国卫生计生系统摄影大赛宣传报道微信公众号授权证书。

（2）获得活动期间 1000 余家媒体的互动宣传：获得授权的

单位，活动期间将得到健康报、中国卫生摄影网和全国各地 1000

多家单位微信公众号的互动宣传。并且获得组委会制作的精美礼物。

（3）获得全国巡回展览和培训推广宣传：活动将在分片区组

织全国巡回展览和培训期间，对本片区大赛期间给予大力支持的

单位公众号进行推广宣传。

（4）省区主媒体特权：获得摄影大赛入口授权，联合共同推

进大赛开展。

（5）活动结束后，通过组委会和社会大众的综合评价，评选

参加摄影大赛活动的全国卫生计生系统最具影响力公众号约100个。

（三）作品初审。7月20日-31日，中国卫生摄影协会组织专

家对所有作品进行初步筛选，通过初审后进行网络展示。

（四）网络展示。7 月 21 日起，所有作品将在健康报网、中

国卫生摄影网和健康榜微信平台进行作品展示。

（五）网络省区赛。8月8日-12日，健康报网、中国卫生摄影

 - 6 -

网、健康榜微信公众号和各省区主媒体将为所有入围作品提供入

口，进入 2016 年全国卫生计生系统摄影大赛平台进行网络点赞，

由社会大众评选出若干优秀作品，作为全国赛的入选作品。

（六）网络全国赛。8月 17-21 日，按照作品数量比例设定各

个省区赛进入全国总决赛的作品数，胜出作品，自动进入全国总

决赛，在健康报、中国卫生摄影网、健康榜微信公众号和各省区

主媒体提供入口，进入2016年全国卫生计生系统摄影大赛平台进行网

络点赞。

（七）复评及公布结果。8 月 22 日-27 日，结合网络点赞结

果和专家评审结果，8 月 28 日，在健康报、中国卫生摄影网、健

康榜微信公众号和全国约 1000 家授权自媒体公布获奖作品。获奖

作品将获得证书，同时作为 2016 年全国卫生计生系统优秀摄影作

品，投放全国各网络和平面媒体。

（八）全国巡回培训传播展览。在健康报网、中国卫生摄影

网、健康榜微信公众号和全国约 1000 家授权自媒体联展，同时主

办方分片区举办摄影培训联谊活动，进行巡回展览点评，聘请国

内著名摄影家有针对性进行摄影培训。活动具体时间和地点请关

注 2016 年全国卫生计生系统摄影大赛平台。

六、奖项设置及大赛要求

（一）网络省区赛

将根据参赛作品的多少设置省区赛十佳、五十佳、百佳和优

秀奖若干名。

（二）全国网络总决赛

按照网络点赞总票数前十名，获得全国十佳摄影作品；

  - 7 -

前 11 至前 60 名，获得全国五十佳摄影作品；

前 61 至前 160 名，获得全国百佳摄影作品；

前 161 至前 460 名，获得全国优秀摄影作品；

凡获得各省区赛优秀奖及以上作品均视为入选作品。

（三）专家评选

在全国网络总决赛获奖作品中（包括全国十佳、五十佳、百

佳和优秀奖）评选出金质收藏作品 10 幅（组）、银质收藏作品 20

幅（组）、铜质收藏作品 50 幅（组）。

（四）单位奖励。主办方设优秀组织单位奖，鼓励积极开展

摄影文化活动、对职工摄影文化作出成绩的省区和单位。

（五）获奖者权利

1.大赛中所有获得省区赛和全国赛优秀奖及以上奖项作品的

作者，可获得加入中国卫生摄影协会的资格。

2.获得优秀奖的作者名单及作品将在健康报网、中国卫生摄

影网、健康榜和全国约 1000 家授权自媒体上刊发。

3.活动期间，主办方分片区举办全国卫生计生系统摄影培训

联谊活动，对优秀作品进行巡回展览点评，聘请国内著名摄影家

有针对性进行摄影培训。

4.加入全国卫生计生系统摄影交流微信群及 QQ 群，相互交流

摄影心得体会。

附件：1.2016 年全国卫生计生系统摄影大赛平台二维码

2.全国卫生计生系统摄影交流群加入方法

 - 8 -

大赛主办方联系人：

曹  政（健康报社）        010-64621570

耿凤菊（中国卫生摄影协会）13671055830  010-64260904

微信平台联系人：

颜见明（咨询）  13602845045  020- 83885723

李楚旋（技术）  13250317355  020-83828508

蒲思伊（编辑）  18520392392  020-83849056

樊铭轩（联络）  18643100866 18600004198

陈广泰（策划）  18825031233  020-83848484

摄影大赛活动平台：VIP.H13.CN

健康报网：www.jkb.com.cn

中国卫生摄影网：www.chpn.com.cn

健康报社           中国卫生摄影协会

                      二○一六年六月一日

  - 9 -

附件 1

2016 年全国卫生计生系统摄影大赛平台二维码

注：请用手机，打开微信，然后点“发现”、“扫一扫”，进入

2016 年全国卫生计生系统摄影大赛平台。

 - 10 -

附件 2

全国卫生计生系统摄影交流群加入方法

注：1、请用手机打开微信，点“发现”、“扫一扫”摄影大赛组委

会工作人员二维码，加好友后，请向该工作人员发送信息：省区+

单位+姓名+作品名+手机号码。工作人员邀请您加入“全国卫生计

生系统摄影交流群”。（由于微信群人数较多，微信规定超100人只

能通过群里成员，拉他的好友才能加入。）

2、申请加入 QQ 群，全国卫生摄影交流一群 556018077，全国

卫生摄影交流二群 421300915，先申请加一群，满后申请进入二群。